
 

 

 

  
% 

 
 

 

Deliberazione _________  

Adottata dal Direttore Generale in data _________  

 

OGGETTO: Intervento di “Messa a norma antincendio – Distribuzione Elettrica del P.O. San Michele” 

dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu di Cagliari. Importo a base d’asta € 2.108.375,93, di cui € 2.038.686,87 

per lavori e € 69.689,06 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. Ammissione operatori 

economici.  

CUP C22C18000060001 CIG 9507407075. 

PDEL/2022/1669 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 

disposizione per la consultazione 
 

 

S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico dell’A.R.N.A.S. “G. Brotzu” 

 
SI NO   

Il Direttore Generale Dott.ssa Agnese Foddis 

  
Coadiuvato  

dal Direttore Amministrativo Dott. Ennio Filigheddu 
dal Direttore Sanitario Dott. Raimondo Pinna 

  
 

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni 

Richiamato il D. Lgs. n. 502 del 30.12.1992, “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”; 

Richiamate la L.R. Sardegna n. 8 del 13/03/2018, recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture”; 

la L.R. Sardegna n. 24 dell’11.09.2020, “Riforma del Sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 

del 2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di 

ulteriori norme di settore”; 

Visti il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163, recante ‘Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE’, per le disposizioni che continuano ad applicarsi, ai 

sensi degli artt. 216 e 217 del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii.; 

il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”, come modificato e 

integrato dal decreto-legge n. 77 del 31/05/2021, coordinato con la legge di conversione n. 

108 del 29/07/2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure”; 

Richiamate le Linee Guida ANAC: 

luisanna.perra
Font monospazio
1540

luisanna.perra
Font monospazio
16.12.2022

luisanna.perra
Font monospazio
16.12.2022



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

% 

 

 

n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni” - delibera ANAC n. 1007 del 11 ottobre 2017 (G.U. 

n. 260 del 7 novembre 2017); 

n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione degli elenchi di operatori economici” 

– delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornata con delibera del Consiglio n. 206 del 

1° marzo 2018; 

Richiamate la delibera n. 1851 del 27.08.2018 con la quale questa Azienda ha preso atto del finanziamento 

da parte della Regione Sardegna, con D.G.R. n. 52/26 del 22.11.2017, di € 20.820.000,00 per 

la realizzazione di vari interventi, tra cui l’intervento di “Messa a norma antincendio – 

Distribuzione Elettrica del P.O. San Michele” per un importo di € 3.100.000,00 a valere sui fondi 

FSC 2014-2020 ed è stato contestualmente nominato l’Ing. Gianluca Borelli, Dirigente della 

S.C. Gestione Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni, Responsabile del Procedimento; 

la delibera n. 1966 del 12.09.2018 con la quale sono state attribuite al personale dipendente 

di questa Azienda le funzioni relative alla fase di progettazione sino al livello esecutivo, ai sensi 

dell’art. 23 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

la delibera n. 482 del 29.04.2022 con la quale sono state rettificate e integrate alcune funzioni 

tecniche assegnate con delibera n. 1966 del 12.09.2018; 

 la delibera n. 1402 del 29.11.2022 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo, 

verificato con esito positivo dalla società Bureau Veritas in data 28.11.2022 e validato dal RUP 

in data 29.11.2022, ed è stata autorizzata la procedura negoziata ai sensi dell’all’art. 63 del D. 

Lgs. n. 50/2016, come richiamato dall’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 e 

ss.mm.ii., per l’intervento di “Messa a norma antincendio – Distribuzione Elettrica del P.O. San 

Michele” dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu di Cagliari”, con l’applicazione del criterio del prezzo più basso 

e con esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi degli artt. 36, comma 9 bis) e 97, 

comma 8, del D. Lgs 50/2016 ss.mm.ii. Importo complessivo dell’appalto pari a € 3.100.000,00, 

di cui € 2.108.375,93, comprensivi di € 69.689,06 per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso, € 63.424,22 per ulteriori somme per opzioni e € 928.199,85 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

Visti la lettera di invito, il Capitolato Speciale d’Appalto e suoi allegati tecnici; 

Richiamato il verbale di seduta pubblica n. 1 del 13 dicembre 2022 nel quale il seggio di gara da atto che: 

 alla procedura in oggetto sono stati invitati i seguenti Operatori Economici, individuati 

dagli elenchi del portale telematico di SardegnaCAT e in possesso delle qualifiche nelle 

categorie oggetto dei lavori succitati, secondo i principi di non discriminazione, 

proporzionalità, rotazione degli incarichi e degli inviti e dislocazione territoriale: 

Acquaverde Costruzioni S.r.l., Andreoni S.r.l., Campesi Impianti S.r.l., Costec S.r.l., 

Costruzioni Sarde Tecnologiche - Co.Sa.Tec. S.r.l., Dott. Mario Ticca S.r.l., F.lli 

Franchini S.r.l. Unipersonale, I.E.M. di Piras Pierpaolo & c S.n.c., I.M.B.I. S.r.l., IMMA 

luisanna.perra
Font monospazio
1540

luisanna.perra
Font monospazio
16.12.2022



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

% 

 

 

S.p.a., Impresa Pellegrini S.r.l., Sade 2 S.r.l., Scientia S.r.l., SCS Constructions S.r.l., 

SOF S.p.A., Steva S.r.l., Tepor S.p.A., Torreggiani e c. S.p.A.; 

 che, come risulta dal Verbale di sistema generato dalla piattaforma telematica di 

SardegnaCAT, entro il termini di presentazione delle offerte previsto nella Lettera di 

invito per il giorno 13.12.2022, sono pervenute n. 7 (sette) offerte dei seguenti 

Operatori Economici: Campesi Impianti S.r.l., Costec S.r.l., Dott. Mario Ticca S.r.l., 

I.E.M. di Piras Pierpaolo & c S.n.c., Sade 2 S.r.l., SOF S.p.A., Steva S.r.l.; (Allegato A 

pg. 3); 

 ha svolto le attività di esame della documentazione concernente il possesso dei 

requisiti generali e dei requisiti di capacità tecnico – organizzativa degli Operatori 

Economici partecipanti; 

 ha disposto l’ammissione di tutti gli Operatori Economici che hanno presentato offerta: 

Campesi Impianti S.r.l., Costec S.r.l., Dott. Mario Ticca S.r.l., I.E.M. di Piras Pierpaolo 

& c S.n.c., Sade 2 S.r.l., SOF S.p.A., Steva S.r.l.; 

Ritenuto di approvare il verbale n. 1 del 13.12.2022 relativo alla procedura in oggetto che costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se non materialmente 

allegato alla presente e agli atti di questo Servizio; 

Preso atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 31, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è il Direttore della S.C. Gestione 

Immobili e Impianti, Nuove Realizzazioni, Ing. Gianluca Borelli; 

Atteso che si procederà alle pubblicazioni nelle forme di legge sul profilo del committente 

http://www.aobrotzu.it , nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture, in 

conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016; 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 

 

 
D E L I B E R A 

 
 

 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

- di procedere all’approvazione del verbale n. 1 del 13.12.2022, concernente l’affidamento dei lavori di 

“Messa a norma antincendio – Distribuzione Elettrica del P.O. San Michele” dell’A.R.N.A.S. G. Brotzu di 

Cagliari”, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, anche se non 

materialmente allegato alla presente e agli atti di questo Servizio; 

- di prendere atto delle valutazioni in merito ai requisiti soggettivi, tecnico professionali svolte dal Seggio 

di gara ad esito delle quali è stata disposta l’ammissione di tutti gli operatori economici partecipanti: 

Campesi Impianti S.r.l., Costec S.r.l., Dott. Mario Ticca S.r.l., I.E.M. di Piras Pierpaolo & c S.n.c., Sade 2 

S.r.l., SOF S.p.A., Steva S.r.l.; 

http://www.aobrotzu.it/
luisanna.perra
Font monospazio
1540

luisanna.perra
Font monospazio
16.12.2022



 

 

 segue deliberazione n. __________________ del _____________________ 

 

 

% 

 

 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul profilo della Stazione Appaltante http://www.aobrotzu.it, 

nella sezione “Amministrazione trasparente”, nonché sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture 

e Trasporti, in conformità a quanto richiesto dall’art. 29, comma 1 e 2, del D. Lgs. 50/2016. 

 

Il Direttore Generale 

Dott.ssa Agnese Foddis 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario 

Dott. Ennio Filigheddu Dott. Raimondo Pinna 

 

 

 

 

S.C. Gestione Impianti e Immobili, Nuove Realizzazioni 

Direttore: Ing. Gianluca Borelli 

 
 

 

 

Estensore:  

Geom. Andrea Arca 

http://www.aobrotzu.it/
luisanna.perra
Font monospazio
1540

luisanna.perra
Font monospazio
16.12.2022


		2022-12-14T11:09:03+0100
	ARCA ANDREA


		2022-12-14T11:18:56+0100
	BORELLI GIANLUCA


		2022-12-14T12:21:02+0100
	FILIGHEDDU ENNIO


		2022-12-14T16:27:08+0100
	PINNA RAIMONDO


		2022-12-15T19:04:40+0100
	FODDIS AGNESE


		2022-12-16T09:40:38+0100
	PERRA LUISANNA




